از تفسیر زمخشری ذیل آیه چهارم سوره ابراهیم، معلوم می‌شود که او نه تنها ترجمه قرآن از نص عربی را مجاز می‌دانست، بلکه چنین ترجمه‌هایی

عملاً وجود داشته است. قدیمی‌ترین نمونه، ترجمه تفسیر ماندگار جامع البیان طبری به زبان فارسی می‌باشد که برای امیر سامانی ابو صالح منصور ابن نوح (۹۶۱-۹۷۴ م / ۳۴۹-۳۶۳ ق) فراهم شد. یک نسخه قدیمی به زبان ترکی، تقریباً به طور همزمان بر مبنای نسخه فارسی به وجود آمد.

محرك‌های مهم جهت ترجمه قرآن کریم از تقابل بین جهان اسلام و مسیحیت برخاست. این اقدام ابتدا در اسپانیا در نتیجه تسلط دوباره مسیحیت و در هند در نتیجه استعمار انگلیس آغاز گردید.